

wpłynęło dn. 6. 04. 09.

nr 1879 podpis *Borusewicz*

**MINISTER
EDUKACJI NARODOWEJ**

Warszawa, 2009-04-03

DKOW – 4/UJ-0401-39/09

**Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej**

SEKRETARIAT
Biura Prac Senackich

wpłynęło dn.zat.

nr.podpis

SEKRETARIAT
Biura Prac Senackich

wpłynęło dn. 7. 04. 09.

nr. 2351 podpis *JK*

Szanowny Panie Marszałku,

odpowiadając na oświadczenie Pana Senatora Czesława Ryszki (znak: BPS/DSK-043-1452/09) w sprawie wprowadzenia w szkole edukacji seksualnej uprzejmie wyjaśniam co następuje:

Minister Edukacji Narodowej, stosownie do postanowień zawartych w art. 4 ust. 1 ustawy z dnia 7 stycznia 1993 roku *o planowaniu rodziny, ochronie płodu ludzkiego i warunkach dopuszczalności przerywania ciąży* (Dz. U. Nr 17, poz. 78 z późn. zm.), który stanowi, że:

„Do programów nauczania szkolnego wprowadza się wiedzę o życiu seksualnym człowieka, o zasadach świadomego i odpowiedzialnego rodzicielstwa, o wartości rodziny, życia w fazie prenatalnej oraz metodach i środkach świadomej prokreacji”, zapewnił warunki realizacji w szkołach ww. treści edukacyjnych.

Treści nauczania z tego zakresu umieszczone zostały w podstawie programowej wielu obszarów kształcenia, oprócz *„Wychowania do życia w rodzinie”* również w przedmiotach: przyroda, biologia, wychowanie fizyczne i etyka.

Treści programowe zajęć edukacyjnych *„Wychowanie do życia w rodzinie”* zostały określone w rozporządzeniu Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 26 lutego 2002 roku

w sprawie podstawy programowej wychowania przedszkolnego oraz kształcenia ogólnego w poszczególnych typach szkół (Dz. U. Nr 51, poz. 458 z późn. zm.).

Treści programowe uwzględniają postulaty i zobowiązania Konwencji o Prawach Dziecka, Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego, Narodowego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Krajowego Programu Przeciwdziałania Narkomanii, Krajowego Programu Zapobiegania Zakażeniom HIV i Opieki nad Żyjącymi z HIV i Chorymi na AIDS.

W 2008 roku została opracowana nowa podstawa programowa wychowania przedszkolnego oraz kształcenia ogólnego w poszczególnych typach szkół, która w sposób obszerny realizuje postanowienia przywołanej powyżej ustawy z dnia 7 stycznia 1993 r. oraz przewiduje kontynuację zajęć edukacyjnych „*Wychowanie do życia w rodzinie*” - nie zastąpiono ww. zajęć edukacją seksualną dzieci i młodzieży.

Zaplanowane treści nauczania dotyczące wiedzy o życiu seksualnym, o zasadach świadomego i odpowiedzialnego rodzicielstwa, o wartości rodziny, życia w fazie prenatalnej oraz metodach i środkach świadomej prokreacji pozwolą uczniom poznać i zrozumieć złożoność problematyki nie tylko w aspekcie naukowym, lecz również społecznym, kulturowym i etycznym.

Nowa podstawa programowa wychowania przedszkolnego oraz kształcenia ogólnego w poszczególnych typach szkół, która będzie realizowana począwszy od roku szkolnego 2009/2010 w klasach I szkół podstawowych i klasach I gimnazjów, przewiduje realizację zajęć edukacyjnych „*Wychowanie do życia w rodzinie*”, począwszy od V klasy szkoły podstawowej, w niezmiennym wymiarze 14 godzin w każdym roku szkolnym (w tym po 5 godzin z podziałem na grupy dziewcząt i chłopców). W pozostałych klasach szkoły podstawowej, gimnazjum i szkołach ponadgimnazjalnych, do czasu zakończenia cyklu kształcenia w tej szkole, stosuje się dotychczasową podstawę programową.

Realizacja zajęć edukacyjnych „*Wychowanie do życia w rodzinie*” jest obligatoryjnym zadaniem wszystkich typów szkół. Sposób nauczania w tym zakresie reguluje rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 12 sierpnia 1999 roku w sprawie *sposobu nauczania szkolnego oraz zakresu treści dotyczących wiedzy o życiu seksualnym człowieka, o zasadach świadomego i odpowiedzialnego rodzicielstwa, o wartości rodziny, życia w fazie prenatalnej oraz metodach i środkach świadomej prokreacji zawartych w podstawie programowej kształcenia ogólnego* (Dz. U. Nr 67, poz. 756 z późn. zm.).

Nowa podstawa programowa wychowania przedszkolnego oraz kształcenia ogólnego w poszczególnych typach szkół powoduje konieczność wprowadzenia zmian w obowiązującym rozporządzeniu. Obecnie trwają prace nad projektem zmian – projekt rozporządzenia znajduje się w uzgodnieniach międzyresortowych.

Informuję także, że każda szkoła opracowuje własny program wychowawczy i profilaktyki, zgodnie z potrzebami środowiska, w którym funkcjonuje. Programy te uwzględniają wychowawcze potrzeby rozwojowe i edukacyjne dzieci i młodzieży, w sposób całościowy obejmują wszystkie treści i działania z zakresu wychowania, nauczania, profilaktyki i promocji zdrowia. Oba programy uchwała, zgodnie z kompetencjami, rada rodziców w porozumieniu z radą pedagogiczną.

z nowaśmianem
w/z MINISTRA
SEKRETARZ STANU
Krzyszyna Szumilas
Krzyszyna Szumilas